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Гравитациски бранови

Ноќното небо...
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Основи на оптика

Рефлексија или
одбивање на светлина

Рефракција или
прекршување на светлина



Гравитациски бранови

Електромагнетен спектар



Гравитациски бранови

Електромагнетен спектар



Човечкото око...



Објективи

ЛеќаЛеќаЛеќаЛеќа ОгледалоОгледалоОгледалоОгледало

D – дијаметар на објективот 

F - фокусна далечина на објективот

f број = F/D



Типови на телескопи

РефракториРефракториРефракториРефрактори

Aпохромат (APO) рефрактори 
Ахромат рефрактори Рефлектори

Њутнов

Касагрен

Ричи-Кретиен

Максутов



Типови на рефлектори

Њутнов Њутнов Њутнов Њутнов КасагренКасагренКасагренКасагрен

РичиРичиРичиРичи----КретиенКретиенКретиенКретиен МаксутовМаксутовМаксутовМаксутов (катадиоптрик)(катадиоптрик)(катадиоптрик)(катадиоптрик)



Основни делови на рефлектор

Фокусер и „барател“ (finder)

Примарно огледало со држач

Секундарно огледало со држач



Зголемување кај телескопи

Не е се во 
зголемувањето!



Окулари



Телескопи за набљудување

Мегадоб телескоп

Џон Добсон
1915 - 2014



Двогледи

Мерки за двогледи Мерки за двогледи Мерки за двогледи Мерки за двогледи AxBAxBAxBAxB

A A A A ---- зголемување на двогледотзголемување на двогледотзголемување на двогледотзголемување на двогледот

B B B B ---- дидидидиjjjjаметараметараметараметар на објективотна објективотна објективотна објективот



Двоглед 25х100



Големи светски опсерватории

Keck I & II Telescopes

Very Large Telescopes - VLT



Големи светски опсерватории



Хабл (Hubble Space Telescope)

Вселенски телескопи



Вселенски телескопи

Џејмс Веб (James Webb Space Telescope)



Радио телескопи

Аресибо

Паркс

Atacama Large Millimeter Array - ALMA



Прашања


